
RTU studiju kurss "Reģionālās plānošanas un prognozēšanas pamati"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Rīgas Tehniskā universitāte 23.11.2024 12:30

Kods IV0448

Nosaukums Reģionālās plānošanas un prognozēšanas pamati

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Uldis Kamols - Docents (praktiskais)

Mācībspēks Tatjana Tambovceva - Doktors, Profesors

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 6.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Reģiona jēdziens, reģionālās plānošanas pamatprincipi; plānu veidi; plānošanas metodes; teritoriju
attīstības vērtēšanas metodika.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Prieksmeta pasniegšanas gaitā studenti iegūst zināšanas par plānošanas un prognozēšanas mērķiem
un pamatprincipiem reģionos, kā arī par īpatnībām, plānojot un prognozējot teritoriālo attīstību.
Uzdevumi:
-izprast reģiona būtību;
-prast analizēt reģiona attīstību;
- izprast reģionālās plānošanas un prognozēšanas metodes reģionu kontekstā.
Studenti iegūst kompetences un prasmes reģionālā plānošanā, spēj atbildīgi un patstāvīgi veikt
pienākumus atbilstoši Latvijas Republikas teritorijas attīstības plānošanas jomas normatīvo aktu
prasībām un Eiropas Savienības tiesību normām, izprot un orientējas Eiropas Savienības struktūrā
un politikas pamatvirzienos, spēj veikt pētījumus par teritoriju a

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi 1. Pastāvīgo iedzīvotāju izmaiņu analize valstī un reģionos.
2. IKP analīze reģionu kontekstā.
3. Teritorijas "vīzijas" izstrāde
4. Teritorijas konkurences SVID- analīze.
5. Plānošana pēc Delfi metodes.
6. Plānošana pēc vērtību analīzes.
7. Iedzīvotāju prognoze līdz ...gadam

Literatūra 1. Worldwide Declaration of self-government, Rio-de-janeiro, 1985,
http://www.bunken.nga.gr.jp/eturansitu/charter/iula_decl_txt.html
European Charter of Local Self-government, Strasbourgh, 1985,
http://conventions.coe.int/Treaty/EN/Treaties/Html/122.htm
3. Latvijas Republikas likums "Par pašvaldībām", 1994, www.likumi.lv/
4. LR likums "Reģionālās attīstības likums"//Latvijas Vēstnesis, 2002.-9.aprīlis
5.LR likums "Teritorijas plānošanas likums"//Latvijas Vēstnesis, 2002.-12.jūnijs
6. Dazādā Latvija:pagasti, novadi, pilsētas, rajoni, reģioni. Vērtējumi, perspektīvas, vīzijas- Rīga,
Latvijas Statistikas institūts, Valsts reģionālās attīstības aģentūra, 2004, 539 lpp.
7.Regional planning,edited by D.A. Plane, L.D.Mann, K.Button,P.Nijkamp, Glos (UK),
Massachusetts (USA), 2007
8.Latvijas Statistika, http://www.csb.gov.lv/
9. Judrupa I, Šenfelde M. Latvijas reģionu konkurētspējas novērtēšana- RTU izdevniecība,
2018.152lpp. - IEBN 978-9934-10-997-3

Nepieciešamās priekšzināšanas Makroekonomikas, mikroekonomikas pamati, statistika.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Ievaddaļa- sociālekonomiskā attīstība Latvijā un reģionos 10 10 4 16

Reģionu jēdziens 6 6 2 8

Teritoriju attīstības vērtēšanas metodikas 10 10 5 20

Reģionālās attīstības plānošanas pamatprincipi 8 8 2 8

Plānošanas mērķu klasifikācija 6 6 2 8

Plānu veidi 6 6 2 8

Plānošanas metodes 24 24 12 48

Reģionālās attīstības plānošanas un organizēšanas sistēma 10 10 3 12

Kopā: 80 80 32 128

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj izskaidrot reģionu būtību diskusijas, eksāmens

 spēj analizēt reģionu attīstību kontroldarbi, eksāmens



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Spēj veikt plānošanu pēc kvalitatīvām metodēm kontroldarbi, prezentācijas, diskusijas,
eksāmens

Spēj veikt plānošanu pēc kvantitatīvām metodēm kontroldarbi, eksāmens

Prot veikt teritorijas subjektu aptaujas; aptaujas novērtēšana, prezentācijas,
diskusijas, eksāmens

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

darbu uzdevumu pildīšana 50

eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 6.0 40.0 0.0 40.0 *


